

# 平成 16年 3月期 第3四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 2月 4日

上場会社名 スズキ株式会社

(コード番号：7269 東証第一部)

(URL <http://www.suzuki.co.jp/ir/index.html>)

代表者 代表取締役 鈴木 修

問合せ先責任者 経営企画部長 小杉 和弘

(TEL：(053) - 440 - 2030)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法 : 有  
との相違の有無

・固定資産の減価償却の方法 : 年度見込額のうち当四半期分を計上している  
・法人税等の計上基準 : 簡便法を採用している

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結 (新規) 6社 (除外) 3社  
持分法 (新規) -社 (除外) -社

## 2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	1,613,472	69,358	70,174	40,476
(参考)15年 3月期	2,015,309	74,204	79,188	31,024

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	75.47	73.43
(参考)15年 3月期	57.29	55.57

(注)当四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上台数は、二輪車が合計 108万5千台(国内計 10万5千台、海外計 98万台)となり、四輪車が合計 110万9千台(国内計 40万8千台、海外計 70万台)となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は 1兆6,134億7千2百万円となりました。また、営業利益は 693億5千8百万円、経常利益は 701億7千4百万円、四半期純利益は 404億7千6百万円となりました。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,530,568	685,323	44.8	1,278.55
(参考)15年 3月期	1,537,430	648,357	42.2	1,208.42

(注)当四半期より開示を行っているため、前年同四半期の財政状態につきましては記載しておりません。

### [連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	104,118	82,166	29,964	224,613
(参考)15年 3月期	146,075	98,365	34,808	238,743

(注)当四半期より開示を行っているため、前年同四半期のキャッシュ・フローにつきましては記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は1兆5,305億6千8百万円(前期末比68億6千2百万円減)、また、負債の部は7,871億1千5百万円(前期末比481億5千8百万円減)、少数株主持分は581億2千9百万円(前期末比43億2千9百万円増)、資本の部は6,853億2千3百万円(前期末比369億6千6百万円増)となりました。

当第3四半期のキャッシュ・フローは、営業活動より1,041億1千8百万円の資金を得、投資活動では、有形固定資産の取得などに821億6千6百万円の資金を使用し、また、財務活動では、短期借入金の返済などに299億6千4百万円を使用しました。その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は2,246億1千3百万円となり、前期末に比べ141億3千万円減少しました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	1,003,848	40,287	41,095	27,106

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	1,031,385	516,035

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,120,000	85,000	35,000

1株当たり予想当期純利益 65円 30銭

[業績予想に関する定性的情報等]

経営環境は引き続き厳しい状況で推移すると見込まれますが、前回公表の通期の業績予想値を達成すべく事業活動を展開してまいります。

なお、当期末に固定資産の減損会計の早期適用を予定しております。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通期	1,415,000	52,000	20,000	4.00	8.00

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動(主に円/米ドル相場、円/ユーロ相場)などが含まれます。

## 連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (15.4.1～15.12.31)		前 期 (14.4.1～15.3.31)	
		%		%
<b>売 上 高</b>	<b>1,613,472</b>	<b>100.0</b>	<b>2,015,309</b>	<b>100.0</b>
売 上 原 価	1,185,777		1,489,406	
売 上 総 利 益	427,695	26.5	525,903	26.1
販売費及び一般管理費	358,337		451,699	
<b>営 業 利 益</b>	<b>69,358</b>	<b>4.3</b>	<b>74,204</b>	<b>3.7</b>
営 業 外 収 益	17,081	1.1	25,391	1.3
受取利息及び受取配当金	6,800		7,405	
持分法による投資利益	3,841		5,118	
その他の営業外収益	6,440		12,867	
営 業 外 費 用	16,265	1.0	20,407	1.0
支 払 利 息	3,088		3,615	
その他の営業外費用	13,177		16,791	
<b>経 常 利 益</b>	<b>70,174</b>	<b>4.3</b>	<b>79,188</b>	<b>3.9</b>
特 別 利 益	2,185	0.1	29,323	1.5
固定資産売却益	785		542	
投資有価証券売却益	1,400		4,679	
年金代行返上益	-		24,101	
特 別 損 失	524	0.0	46,242	2.3
固定資産売却損	211		880	
コントロールプレミアム	-		26,099	
退職給付引当金繰入額	-		17,948	
土 地 評 価 損	-		1,060	
その他の特別損失	313		253	
税金等調整前四半期(当期)純利益	71,835	4.5	62,269	3.1
法人税、住民税及び事業税	25,042		28,819	
少 数 株 主 利 益	6,317		2,425	
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>40,476</b>	<b>2.5</b>	<b>31,024</b>	<b>1.5</b>

(注) 1. 為替レートの状況

	当第3四半期	前 期
USドル	115 円/USドル	122 円/USドル
ユーロ	132 円/ユーロ	123 円/ユーロ

2. 12月31日を決算日とするアメリカン スズキ モーター社他10社の連結子会社については、従来は各社の決算日に基づく財務諸表で連結していましたが、当期より、4月1日から3月31日までを会計期間として連結しています。  
これにより、当該各社の2003年1～3月期と2003年10～12月期の差額が当第3四半期の連結損益計算書に影響しており、当第3四半期の売上高は17,427百万円減少、営業利益は1,996百万円、経常利益は1,043百万円、四半期純利益は294百万円それぞれ増加しています。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (15.12.31)	前 期 (15.3.31)	比較増減	科 目	当第3四半期 (15.12.31)	前 期 (15.3.31)	比較増減
<b>(資産の部)</b>				<b>(負債の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>839,411</b>	<b>844,577</b>	<b>5,166</b>	<b>流動負債</b>	<b>648,585</b>	<b>674,853</b>	<b>26,268</b>
現金及び預金	177,330	178,289	959	支払手形及び買掛金	298,967	326,179	27,211
受取手形及び売掛金	172,905	181,837	8,931	短期借入金	106,140	104,857	1,283
有価証券	80,431	60,933	19,497	一年以内償還社債	15,000	5,000	10,000
たな卸資産	251,763	269,710	17,946	未払法人税等	10,075	34,887	24,812
繰延税金資産	63,628	63,054	573	未払費用	103,797	113,025	9,228
その他	96,730	94,051	2,679	製品保証引当金	25,854	24,009	1,844
貸倒引当金	3,378	3,299	78	その他	88,749	66,894	21,855
				<b>固定負債</b>	<b>138,529</b>	<b>160,419</b>	<b>21,889</b>
<b>固定資産</b>	<b>691,157</b>	<b>692,852</b>	<b>1,695</b>	社債	7,170	22,710	15,540
<b>有形固定資産</b>	<b>445,704</b>	<b>449,864</b>	<b>4,160</b>	転換社債	30,000	30,000	-
建物及び構築物	98,925	101,985	3,059	長期借入金	3,128	3,958	829
機械装置及び運搬具	149,490	152,338	2,847	退職給付引当金	54,465	55,879	1,413
工具器具備品	25,808	21,657	4,150	製造物賠償責任引当金	9,074	9,253	178
土地	163,316	163,908	592	繰延税金負債	15,342	17,559	2,217
建設仮勘定	8,163	9,974	1,811	その他	19,348	21,058	1,710
<b>無形固定資産</b>	<b>10,979</b>	<b>13,670</b>	<b>2,690</b>	<b>負債合計</b>	<b>787,115</b>	<b>835,273</b>	<b>48,158</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>234,472</b>	<b>229,317</b>	<b>5,154</b>	<b>少数株主持分</b>	<b>58,129</b>	<b>53,799</b>	<b>4,329</b>
投資有価証券	139,866	128,194	11,672	<b>(資本の部)</b>			
長期貸付金	5,508	6,092	584	<b>資本金</b>	<b>120,210</b>	<b>120,210</b>	<b>-</b>
繰延税金資産	71,966	77,691	5,725	<b>資本剰余金</b>	<b>126,578</b>	<b>126,577</b>	<b>0</b>
その他の投資				<b>利益剰余金</b>	<b>454,749</b>	<b>419,209</b>	<b>35,540</b>
その他の資産	18,451	18,679	227	その他有価証券評価差額金	18,409	7,588	10,820
株式評価引当金	354	279	75	為替換算調整勘定	26,087	17,224	8,862
貸倒引当金	965	1,060	94	<b>自己株式</b>	<b>8,537</b>	<b>8,005</b>	<b>532</b>
				<b>資本合計</b>	<b>685,323</b>	<b>648,357</b>	<b>36,966</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,530,568</b>	<b>1,537,430</b>	<b>6,862</b>	<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	<b>1,530,568</b>	<b>1,537,430</b>	<b>6,862</b>

## 連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (15.4.1～15.12.31)	前 期 (14.4.1～15.3.31)
<b>(資本剰余金の部)</b>		
資本剰余金期首残高	126,577	126,105
資本剰余金増加高	0	472
転換社債の転換による 増加高	-	472
自己株式処分差益	0	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	126,578	126,577
<b>(利益剰余金の部)</b>		
利益剰余金期首残高	419,209	394,022
利益剰余金増加高	40,568	31,024
四半期(当期)純利益	40,476	31,024
連結子会社の会計期間 変更による増加高	92	-
利益剰余金減少高	5,027	5,836
配 当 金	4,827	4,580
役 員 賞 与	200	200
持分変動による減少高	-	1,056
利益剰余金四半期末(期末)残高	454,749	419,209

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)	前 期 (14.4.1~15.3.31)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	71,835	62,269
減価償却費	63,014	83,896
退職給付引当金の減少額	1,412	5,425
受取利息及び受取配当金	6,800	7,405
支払利息	3,088	3,615
持分法による投資利益	3,841	5,118
売上債権の減少額	34,675	12,093
たな卸資産の増減額	18,675	10,218
仕入債務の増減額	28,758	24,792
未払費用の増減額	9,053	10,161
その他の	11,532	13,670
小 計	152,955	182,329
利息及び配当金の受取額	7,003	6,702
利息の支払額	3,020	3,684
法人税等の支払額	52,820	39,271
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>104,118</b>	<b>146,075</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の増減額	32,769	47,080
有形固定資産の取得による支出	54,261	78,592
投資有価証券の取得による支出	342	55,885
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	499	17,260
その他の	5,706	6,292
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>82,166</b>	<b>98,365</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純減少額	19,675	21,702
社債及び長期借入金の返済額	5,679	893
配当金の支払額	5,513	5,126
自己株式の取得による支出	534	7,923
その他の	1,439	837
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>29,964</b>	<b>34,808</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,329	130
現金及び現金同等物の増減額	11,341	13,032
現金及び現金同等物の期首残高	238,743	223,017
連結子会社の会計期間変更に伴う 現金及び現金同等物の期首残高減少額	2,789	-
新規連結子会社の 現金及び現金同等物の期首残高	-	2,693
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>224,613</b>	<b>238,743</b>

## 売上の内訳

### 1. 事業の種類別・地域別売上金額

(単位:百万円未満切捨て)

	当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)				前 期 (14.4.1~15.3.31)			
	二輪車事業	四輪車事業	その他	合 計	二輪車事業	四輪車事業	その他	合 計
国内計	29,186	538,440	10,709	578,336	43,643	790,834	19,792	854,269
海外計	272,660	734,867	27,607	1,035,135	304,154	827,403	29,482	1,161,040
欧州	82,898	236,115	5,691	324,706	106,939	246,711	3,880	357,532
北米	96,853	151,553	18,210	266,617	125,633	206,330	22,270	354,234
アジア	78,237	290,544	1,348	370,130	52,467	296,146	918	349,532
その他	14,671	56,653	2,355	73,680	19,114	78,214	2,413	99,741
合 計	301,847	1,273,308	38,316	1,613,472	347,797	1,618,237	49,275	2,015,309

### 2. 製品別売上台数

(単位:千台未満切捨て)

		当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)	前 期 (14.4.1~15.3.31)
二 輪 車	国内計	105	121
	海外計	980	704
	欧州	118	171
	北米	155	198
	アジア	668	283
	その他	39	51
	合 計	1,085	826
四 輪 車	国内計	408	580
	海外計	700	762
	欧州	174	208
	北米	65	83
	アジア	408	391
	その他	52	79
	合 計	1,109	1,342

## 単独財務諸表

### 損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 ( 15.4.1 ~ 15.12.31 )		前 期 ( 14.4.1 ~ 15.3.31 )	
		%		%
売 上 高	1,003,848	100.0	1,411,418	100.0
売 上 原 価	764,186		1,085,451	
売 上 総 利 益	239,662	23.9	325,967	23.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	199,374		272,135	
営 業 利 益	40,287	4.0	53,831	3.8
営 業 外 収 益	9,311		15,694	
営 業 外 費 用	8,502		18,417	
経 常 利 益	41,095	4.1	51,108	3.6
特 別 利 益	2,088		25,730	
特 別 損 失	461		39,097	
税引前四半期(当期)純利益	42,722	4.3	37,741	2.7
法人税、住民税及び事業税	15,616		18,347	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	27,106	2.7	19,393	1.4
前 期 繰 越 利 益	5,211		5,431	
中 間 配 当 額	2,145		2,145	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	30,172		22,680	

### 貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (15.12.31)	前 期 (15.3.31)	比較増減	科 目	当第3四半期 (15.12.31)	前 期 (15.3.31)	比較増減
<b>( 資 産 の 部 )</b>				<b>( 負 債 の 部 )</b>			
流 動 資 産	493,372	539,322	45,949	流 動 負 債	438,198	493,408	55,209
現 金 及 び 預 金	121,323	102,390	18,932	買 掛 金	260,057	298,022	37,964
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	117,049	150,948	33,898	短 期 借 入 金	32,600	32,600	-
た な 卸 資 産	77,047	90,215	13,168	一 年 以 内 償 還 社 債	15,000	5,000	10,000
そ の 他	178,170	196,041	17,870	未 払 金 及 び 未 払 費 用	95,985	106,109	10,124
貸 倒 引 当 金	218	273	55	そ の 他	34,555	51,676	17,120
固 定 資 産	538,013	531,386	6,626	固 定 負 債	77,151	93,629	16,478
有 形 固 定 資 産	198,724	199,241	517	社 債	-	15,000	15,000
建 物 及 び 構 築 物	58,462	60,647	2,185	転 換 社 債	30,000	30,000	-
土 地	94,638	94,926	288	そ の 他	47,151	48,629	1,478
そ の 他	45,623	43,667	1,956	負 債 合 計	515,350	587,038	71,687
無 形 固 定 資 産	90	88	2	<b>( 資 本 の 部 )</b>			
投 資 其 他 の 資 産	339,197	332,056	7,141	資 本 金	120,210	120,210	-
投 資 有 価 証 券	251,526	236,348	15,178	資 本 剰 余 金	126,578	126,577	0
繰 延 税 金 資 産	78,929	86,350	7,420	利 益 剰 余 金	259,398	237,319	22,078
そ の 他	25,097	25,120	22	其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18,358	7,540	10,817
株 式 評 価 引 当 金	16,332	15,718	614	自 己 株 式	8,510	7,978	532
貸 倒 引 当 金	24	44	20	資 本 合 計	516,035	483,670	32,364
資 産 合 計	1,031,385	1,070,708	39,323	負 債 及 び 資 本 合 計	1,031,385	1,070,708	39,323